Et cependant l'Esprit-Saint lui aussi est dans l'Évangile continuellement placé à côté du Fils. Le Fils est engendré : l'Esprit-Saint vient d'abord, couvrant de son ombre la 1148 B l'esprit. Voyez plutôt : le Christ est conçu, l'Esprit vient d'abord; le Christ est baptisé, il témoigne; le Christ est tenté, il le conduit; le Christ fait des miracles, il l'assiste; le Christ monte au ciel, il lui succède. \*

2. Cf. *Sag.* 9,15.

currens in concipiendo Virginem obumbrat; Filius baptizatur, Spiritus sanctus in specie columbae cum attestazione Patris adest; Filius tentatur, Spiritus sanctus ducit et reducit; Filius virtutes facit, Spiritus sanctus ubique consequitur, et credentibus se ingerit; Filius in coelum ascendit, Spiritus sanctus ad docendam et supplendam omnem veritatem succedit.

Ita quippe fides sanctae Trinitatis secundum virtutem credentium paulatim mensurata, et quasi particulariter distributa, et in integrum crescens, tandem perfecta est.

1148 C Proinde ab adventu Christi usque ad diem iudicii, quae sexta aetas distinguitur, et in qua una eademque Ecclesia, praesente jam Filio Dei, innovatur, nequaquam unus aut uniformis, sed multi et multiformes status inveniuntur. Fuit nempe una facies Christianae religionis in primitiva Ecclesia, quando Jesus regressus a Jordane, et ductus a Spiritu in desertum, et post tentationes relictus a tentatore, pertransiens Judaeam et Galilaeam duodecim apostolos elegit, quos speciali doctrina Christianae fidei instituit, quos ut essent pauperes spiritu, et caetera quae in sermone in monte ad eos habito scripta sunt, edocuit, quos, ut saeculum hoc nequam calcarent, instruxit, quos salubribus et innumeris evangelicae doctrinae praeceptis informavit.

1. Cf. *Lc* 1, 5; *Math.* 3, 16; 4, 1; *Act.* 10, 38; *Jn* 14, 26; 16, 13.

2. ORIGÈNE remarquait, à propos de la Création : « Il y a un rapprochement entre le nombre six et ce monde; car c'est en six jours qu'a été fait ce monde visible », *In Levit. hom.* 13, 5 (12, 550). SAINT AUGUSTIN avait distingué trois grandes étapes dans l'économie du salut, ce qui donnait, avec le terme de cette histoire, quatre âges : « ante legem, sub lege, sub gratia, in pace » : *De divers. quaest.* 83, q. 61, 7 (40, 52), q. 66, 3 (40, 62-63); *Enchir.* 118, 119 (40, 287-288); *In Gal.* 46 (35, 2138-2139), etc. Après quelques hésitations, il distingue, dans l'histoire du monde, six âges, figurés par les six jours de la Création. Cinq âges précèdent et préparent la venue du Sauveur. Nous vivons dans le sixième âge. Ensuite vient le repos éternel du septième âge, *Serm.* 259, 2 (38, 1197-1198); *Civ. Dei* 22, 30, 5 (41, 804); *Contra Faustum* 12, 8 (42, 257); *Ep.* 36, 16, 24 (33, 147), etc.

Vierge dans la conception. Le Fils est baptisé : l'Esprit-Saint est présent sous la forme d'une colombe, en même temps que le Père rend témoignage. Le Fils est tenté : l'Esprit-Saint le mène et le ramène. Le Fils opère des miracles : l'Esprit-Saint le suit partout et entre dans l'âme des croyants. Le Fils monte au ciel : l'Esprit-Saint vient après lui, pour enseigner et compléter toute la vérité<sup>1</sup>.

Ainsi la foi en la Sainte Trinité, donnée progressivement avec mesure, selon la force des croyants et, pour ainsi dire, distribuée partiellement et croissant jusqu'à sa plénitude, atteint finalement sa perfection.

Voilà pourquoi, dans cette période qui va de la venue du Christ au jour du Jugement, qui se caractérise comme le sixième âge<sup>2</sup> et dans laquelle l'Église une et identique se renouvelle, possédant désormais la présence du Fils de Dieu, on trouve non pas un état un et identique, mais des états multiples et multiformes. Nous avons en effet un aspect 1148 C de la religion chrétienne dans l'Église primitive, lorsque Jésus, revenu du Jourdain et conduit par l'Esprit dans le désert et, après les tentations, libéré du tentateur, traversant la Judée et la Galilée, choisit les douze apôtres, qu'il forma par un enseignement spécial de la foi chrétienne, auxquels il apprit à être pauvres en esprit et tout le reste qui est rapporté dans le Sermon sur la montagne à eux adressé, qu'il prépara à fouler aux pieds ce siècle mauvais<sup>3</sup>, auxquels il communiqua les innombrables préceptes salutaires de la doctrine évangélique<sup>4</sup>.

Dans le *De Trinitate*, il concilie les deux schèmes, *Trin.* 4, 7 (42, 392). A la suite de saint Augustin, de Cassiodore, de saint Isidore, de saint Bède, ces idées se retrouvent chez les auteurs du XII<sup>e</sup> siècle, e.g. RUPERT DE DEUTZ, *De Trinit.*, in *Gen.* 3, 36 (167, 324); HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.* I, 11, 1 (176, 343); ISAAC DE L'ÉTOILE, *Serm.* 42 (194, 1833), etc. Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, II, 1, p. 518 s; A. LUNEAU, *L'histoire du salut chez les Pères de l'Église. La doctrine des âges du monde*, Paris 1964.

3. Cf. *Gal.* 1, 4.

4. Cf. *Math.* 5-7.

1148 D Sed post Christi passionem, resurrectionem et ascensionem, et post datum Spiritum sanctum multi videntes signa et prodigia quae fiebant per manus apostolorum, collegerunt se in eorum societatem, et factum est, sicut Lucas scribit : *Multitudinis credentium cor unum et anima una, nec quisquam dicebat aliquid esse suum, sed erant illis omnia communia : nec quisquam egens erat inter illos. Dividebatur autem singulis prout unicuique opus erat, caeterorum vero nemo audebat conjungere se illis, sed magnificabat eos populus. Et collecta est nova fidelium Ecclesia per gratiam sancti Spiritus, renovata primum ex Judaeis, deinde ex gentibus, deposito paulatim ritu tam Judaeorum, quam gentium, servatis tamen quibusdam differentiis naturalibus et legalibus, quae tam ex lege naturae, quam ex lege scripta abstracta et*